»Quid porro, inquit (1), intersit inter virtutem et
 »hanc justitiam« (scilic. universalem quam supra explicavit)
 »ex iis, quae diximus, perspicuum est. *Est enim eadem*
»illa quidem, sed ejus essentia (τὸ εἶναι) non est ea-
»dem, verum qua cum alio rationem habet, justitia est:
»qua talis quidam habitus, absolute virtus est. (ἀλλ' ἢ μὲν
»πρὸς ἕτερον, δικαιοσύνη· ἢ δὲ τοιάδε ἕξις, ἀπλῶς ἀρετή).
 »Justitiam autem quaerimus eam, quae *pars virtutis* est,
 »est enim aliqua, ut dicimus: itcmque injustitiam eam, quae
 »in *partibus vitii* numeratur. Aliquam porro esse hujus-
 »modi argumento est, quod, qui agit aliquid eorum, quae
 »ad caetera vitia pertinent, facit ille quidem *injuste*, sibi
 »tamen *plus boni, quam oportet, non dicitur sumere aut vin-*
»dicare; verbi gratia, qui clypeum abjecit propter ignavi-
 »am, aut qui maledixit alteri ira incensus, aut qui pecunia
 »non est alicui opitulatus propter illiberalitatem. *Cum au-*
»tem sibi plus boni sumit, aut vindicat, quam oportet, saepe
»nullo tali vitio peccat. Atqui non etiam omnibus (scil. vi-
»tiosis) tum peccat: et peccat tamen. Nam et hunc injustitiae
»nomine vituperamus. Est igitur alia quaedam injustitia,
 »tanquam *injustitiae pars quaedam universae, itemque injustum*
 »quoddam, idque ut totius *injusti pars: ejus inquam quod con-*
»tra leges committitur. Praeterea si quis quaestus causa ad-
 »ulterium committat, mercedemque etiam ferat, alius autem
 »cupiditate inflammatus idem faciat, dans etiam aliquid de
 »suo, jacturamque rei suae faciens: hic quidem intemperans
 »potius, quam plus sibi sumens et vindicans videtur, ille au-
 »tem injustus, at non intemperans, propterea scilicet, quia
 »quaestus causa facit. Praeterea in ceteris quidem omnibus
 »injuste factis siquid peccatur, id semper ad aliquod genus
 »improbitalis refertur; verbi gratia si quis adulterium com-
 »misit, ad intemperantiam; si eum, qui in acie proximus
 »locatus erat, deseruit, ad timiditatem: si quem pulsavit,
 »ad iracundiam. *At si quaestum fecit, ad nullum aliud,*
 »vitium, nisi ad injuriam refertur. Perspicuum igitur est,

1) Aristotel. Ethicor. Nicom. (ed Zell.) Lib. V. cap. I. i. f.

»praeter totam illam injustitiam, aliam quandam esse, quae
 »sit tamen huic ex parte *συγγνωμοσ*: quoniam eodem genere
 »utraque continetur. Utriusque enim vis in eo posita est,
 »quod ad alterum refertur. Verum haec quidem altera
 »versatur in honore aut pecunia aut salute, aut, siquo
 »uno nomine haec omnia complecti possimus, in istis om-
 »nibus: et quidem idcirco posita est, quia lucri gratia facile
 »aliquid delinquitur. Illa vero in iis omnibus, in quibus
 »vir bonus occupatus est. Justitias ergo plures esse, *ali-*
 »*am item quandam esse praeter universam virtutem*, per-
 »spicuum est: quae sit porro et qualis, est investigan-
 »dum. Hoc igitur ut agamus, illa jam a nobis proposita
 »est injustitiae sive non juris distinctio, esse illud, et quod
 »contra leges committitur, sive inobedientiam legibus, et
 »quod ab aequitate seu aequalitate remotum est. Itemque
 »jus esse unum legitimum, aequale alterum.